si vel cogitari potest, non potest non esse ,quo maius cogitari nequit'. Sed possumus non esse; si vel cogitari valet. At quidquid cogitari potest et non est: si esset, non esset ,quo maius cogitari non possit'. Si ergo esset ,quo maius cogitari non possit', non esset quo maius cogitari non possit; quod nimis est absurdum. Falsum est igitur non esse aliquid quo maius cogitari non possit, si vel cogitari potest. Multo itaque magis, si intelligi et in intellectu esse potest.

Plus aliquid dicam. Procul dubio quidquid alicubi aut aliquando non est: etiam si est alicubi aut aliquando, potest tamen cogitari numquam et nusquam esse, sicut non est alicubi aut aliquando. Nam quod heri non fuit et hodie est: sicut heri non fuisse intelligitur, ita numquam esse sub-intelligi potest. Et quod hic non est et alibi est: sicut non est hic, ita potest cogitari nusquam esse. Similiter cuius partes singulæ non sunt, ubi aut quando sunt aliæ partes, eius omnes partes et ideo ipsum totum possunt cogitari numquam aut nusquam esse. Nam et si dicatur tempus semper esse et mundus ubique, non tamen illud totum semper aut iste totus est ubique. Et sicut singulæ partes temporis non sunt quando aliæ sunt, ita possunt numquam esse cogitari. Et singulæ mundi partes, sicut non sunt, ubi aliæ sunt, ita subintelligi possunt nusquam esse. Sed et quod partibus coniunctum est, cogitatione dissolvi et non esse potest. Quare quidquid alicubi aut aliquando totum non est: etiam si est, potest cogitari non esse. At ,quo maius nequit cogitari': si est, non potest cogitari non esse. Alioquin si est, non est quo maius cogitari non possit; quod non convenit. Nullatenus ergo alicubi aut aliquando totum non est, sed semper et ubique totum est.

předpokládejme, že to není, lze-li vůbec něco takového myslit. Cokoli však lze myslit, a co přitom není, to, i kdyby bylo, nebylo by to, nad co nic většího nelze myslit. Kdyby tedy takové bylo to, nad co nic většího nelze myslit, neplatilo by, že nad to nelze nic většího myslit; to je ale holý nesmysl. Není tedy pravda, že není to, nad co nic většího nelze myslit, ne-li možné to aspoň myslit. A tedy ještě mnohem spíše, je-li možné to nahlédnout a může-li to být v nahlédnutí.

A řeknu ještě víc. O všem, co někde či někdy není, ačkoli to někde někdy je, lze bezpochyby myslit, že to není nikdy nikde, tak jako to není někdy či někde. Např. to, co včera nebylo a dnes je: podobně jako nahlížíme, že to nebylo včera, mohli bychom usoudit, že to není nikdy. A o tom, co není zde, ačkoli je to hékde jinde, si můžeme myslit, že to není nikde, právě tak jako to není zde. Stejně u věci, jejíž jednotlivé části nejsou tam či nejsou tehdy, kde a kdy jsou jiné její části: také zde si můžeme o všech částech, a tedy o celé věci myslit, že není nikde. Neboť i kdybychom řekli, že čas je vždycky a svět všude, přece čas není vždycky celý a svět není celý všude. A jako jednotlivé časové úseky nejsou, zatímco jiné jsou, tak je možné si myslit, že nejsou nikdy. A podobně jako jednotlivé díly světa nejsou tam, kde jsou jiné, bylo by možné usoudit, že nejsou nikde. Ba vůbec všechno, co se skládá z částí, můžeme pomyslně rozložit a myslit si, že to není. Proto o čemkoli, co někde či někdy není celé, lze myslit, že to není, i když to je. Ale pokud to, nad co nic většího nelze myslit, je, pak si o tom nelze myslit, že to není. Je-li to jiné, už to není to, nad co nic většího nelze myslit, a to je spor. Proto není možné, aby to někde či někdy nebylo celé, nýbrž je to celé vždycky a všude.

Nemysliš, že to, o čem se nahlížejí tyto věci, lze jakýmsi způsobem myslit či nahlédnout anebo to mít v myšlení či v nahlédnutí? Vždyť není-li to možné, nemohou se o tom tyto věci nahlížet. A říkáš-li, že se to nenhádí a že to

Putasne aliquatenus posse cogitari vel intelligi aut esse in cogitatione vel intellectu, de quo hæc intelliguntur? Si enim non potest, non de eo possunt hæc intelligi. Quod si dicas non intelligi et non esse in intellectu quod non penitus intelligitur: dic quia qui non potest intueri purissimam lucem solis, non videt lucem diei, quæ non est nisi lux solis. Certe vel hactenus intelligitur et est in intellectu ,quo maius cogitari nequit", ut hæc de eo intelligentur.

[II.] Dixi itaque in argumentatione quam reprehendis quia cum insipientis audit proferri ,quo maius cogitari non potest", intelligit, quod audit. Utique qui non intelligit si nota lingua dicitur, aut nullum aut nimis obtutum habet intellectum.

Deinde dixi quia si intelligitur, est in intellectu. An est in nullo intellectu, quod necessario in rei veritate esse monstratum est? Sed dices quia etsi est in intellectu, non tamen consequitur quia intelligitur. Vide quia consequitur esse in intellectu, ex eo quia intelligitur. Sicut enim quod cogitatur, cogitatione cogitatur, et quod cogitatione cogitatur, sicut cogitatur sic est in cogitatione: ita quod intelligitur intellectu intelligitur, et quod intellectu intelligitur, sicut intelligitur ita est in intellectu. Quid hoc planius?

Postea dixi quia si est vel in solo intellectu, potest cogitari esse et in re, quod maius est. Si ergo in solo est intellectu: idipsum, scilicet ,quo

není v nahlédnutí proto, že se to nenahlíží docela, tedy také řekni, že ten, kdo nemůže hledět na nejčistší světlo slunce, nevidí ani světlo dne, které není nic jiného než světlo slunce. Nepochybň tedy to, nad co nic většího nelze myslet, natolik nahlížíme a natolik je to v nahlédnutí, že o tom můžeme nahlédnout tyto věci.

II

(To, nad co nic většího nelze myslet, je v nahlédnutí právě proto, že se to nahlíží. Je-li to v nahlédnutí, musí to být i věcí samou. - Proti Gaun, V.)

V argumentaci, kterou kritizuješ, jsem uvedl, že když pošetilec slyší říci "to, nad co nic většího nelze myslet", nahlíží to, co slyší. A ovšem kdo to nenahlíží, ačkoli se mluví jazykem, který zná, ten buď vůbec není schopen nic nahlédnout, anebo je velmi zabedněný.

Dále jsem řekl, že když se to nahlíží, je to v nahlédnutí. Anebo snad nikdo nemá v nahlédnutí to, o čem jsme ukázali, že to nutně existuje jako skutečná věc? Ale ty snad řekneš, že i pokud je to v nahlédnutí, nemusí z toho plynout, že se to nahlíží. Podívej se, jak to, že je něco v nahlédnutí, plyně právě z toho, že se to nahlíží: Jako to, co myslíme, myslíme myšlením, a co myšlením myslíme, máme v myšlení, právě tak jako to myslíme - podobně to, co nahlížíme, nahlížíme nahlédnutím, a co nahlédnutím nahlížíme, máme v nahlédnutí, právě tak jako to nahlížíme. Co může být jasnější než toto?

Nato jsem řekl, že je-li to pouze v nahlédnutí, je možné myslet, že je to též věc sama, což je více. Je-li to tedy pouze v nahlédnutí, pak je to, nad co nic většího nelze myslet, něco, nad co lze myslet cosi většího. Řekni, co je důslednější než tato úvaha? Cožpak je-li to pouze v nahlédnutí, nelze myslet, že je to také věc sama? Anebo pokud to jde, cožpak ten, kdo to myslí, nemyslí něco většího než to-

maius non potest cogitari, est quo maius cogitari potest. Rogo quid consequentius? An enim si est vel in solo intellectu, non potest cogitari esse et in re? Aut si potest, nonne qui hoc cogitat, aliquid cogitat maius eo, si est in solo intellectu? Quid igitur consequentius, quam si ,quo maius cogitari nequit' est in solo intellectu, idem esse quo maius cogitari possit? Sed utique ,quo maius cogitari potest', in nullo intellectu est ,quo maius cogitari non possit'. An ergo non consequitur ,quo maius cogitari nequit', si est in ullo intellectu, non esse in solo intellectu? Si enim est in solo intellectu, est quo maius cogitari potest; quod non convenit.

[III.] Sed tale est, inquis, ac si aliquis insulam oceani omnes terras sua fertilitate vincentem, quæ difficultate immo impossibilitate inveniendi quod non est, ,perdita' nominatur, dicat idcirco non posse dubitari vere esse in re, quia verbis descriptam facile quis intelligit. Fidens loquor, quia si quis invenerit mihi aut re ipsa aut sola cogitatione existens præter ,quo maius cogitari non possit', cui aptare valeat connexionem huius meæ argumentationis: inveniam et dabo illi perditam insulam amplius non perdendam. Palam autem iam videtur ,quo non valet cogitari maius' non posse cogitari non esse, quod tam certa ratione veritatis existit. Aliter enim nullatenus existeret. Denique si quis dicit se cogitare illud non esse, dico quia cum

to, je-li toto pouze v nahlédnutí? Co je tedy důslednější než to, že je-li to, nad co nic většího nelze myslet, pouze v nahlédnutí, je to něco, nad co lze myslet něco většího? Je však nepochybné, že to, nad co lze myslet něco většího, nemá nikdo v nahlédnutí jako to, nad co nic většího nelze myslet. Což z toho nutně nevyplývá, že je-li to, nad co nic většího nelze myslet, v něčím nahlédnutí, nemůže to být pouze v nahlédnutí? Vždyť je-li to pouze v nahlédnutí, je to něco, nad co lze myslet, cosi většího; a to je spor.

III

(Anselmův důkaz neplatí pro nic jiného než pro to, nad co nic většího nelze myslet. Nelze myslet, že to, nad co nic většího nelze myslet, neexistuje. - Proti Gaun. VI-VII.)

Ty ale tvrdíš, že je to stejné, jako kdyby někdo řekl: Ostrov v oceánu, který svým bohatstvím překoná všecky země a který se nazývá ztracený, protože je obtížné, ba lépe řečeno nemožné ho nalézt, poněvadž neexistuje - také tento ostrov bez nejmenší možné pochyby existuje jako věc sama, protože když ho vyličíme, snadno to každý nahlédne. Jsem přesvědčen, že když mi někdo najde něco, co existuje jako věc sama anebo jen v myšlení - vyjmá toho, nad co nic většího nelze myslet - na co by bylo možné užít mou argumentaci, jak jsem ji vybudoval, najdu a dámu ten ztracený ostrov, neboť již nebude ztracený.

Zdá se však jasné, že o tom, nad co nic většího nelze myslet, není možné myslet, že to není, poněvadž to přece existuje z naprosto jistého důvodu, jakým je sama pravda. Jinak by to totiž vůbec neexistovalo. Konečně říká-li někdo, že myslí, že to není, tvrdím, že když to myslí, myslí buď to, nad co nic většího nelze myslet, anebo to nemyslí. Nemyslí-li to, tedy nemyslí, že není to, co nemyslí. Myslí-li to však, pak zajisté myslí něco, o čem ani nelze myslet, že to

hoc cogitat, aut cogitat aliquid quo maius cogitari non possit, aut non cogitat. Si non cogitat, non cogitat non esse quod non cogitat. Si vero cogitat, utique cogitat aliquid quod nec cogitari possit non esse. Si enim posset cogitari non esse, cogitari posset habere principium et finem. Sed hoc non potest. Qui ergo illud cogitat, aliquid cogitat quod nec cogitari non esse possit. Hoc vero qui cogitat, non cogitat id ipsum non esse. Alioquin cogitat quod cogitari non potest. Non igitur potest cogitari non esse, quo maius nequit cogitari.

[IV.] Quod autem dicas, quia cum dicitur, quod summa res ista non esse nequeat cogitari, melius fortasse diceretur quod non esse aut etiam posse non esse non possit intelligi: potius dicendum fuit non posse cogitari. Si enim dixissem rem ipsam non posse intelligi non esse, fortasse tu ipse, qui dicas, quia secundum proprietatem verbi istius falsa nequeunt intelligi, obiceres nihil quod est posse intelligi non esse. Falsum est enim non esse quod est. Quare non esse proprium ded non posse intelligi non esse. Quod si aliquid eorum quae certissime sunt potest intelligi non esse, similiter et alia certa non esse posse intelligi. Sed hoc utique non potest obici de cogitatione, si bene consideretur. Nam et si nulla quae sunt possint intelligi non esse, omnia tamen possunt cogitari non esse, praeter id quod summe est. Illa quippe omnia et sola possunt cogitari non esse, quae initium aut finem aut partium habent coniunctionem, et sicut iam dixi, quidquid alicubi aut aliquando totum non est. Illud vero solum non